
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：醴陵市堂家巷子食品有限公司食品加工

项目

建设单位（盖章）：醴陵市堂家巷子食品有限公司

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制



醴陵市堂家巷子食品有限公司食品加工项目环境影

响报告表专家评审意见修改说明
序号 评审意见 修改说明

1
⑴补充与湘江保护条例、长江经济带发展负面清单的相符性

分析。⑵完善项目建设内容，补充塑料瓶生产相关建设内容

已补充，详见 P6-9

已完善，详见 P10

2

⑴细化产品方案，完善原辅材料及设备清单，补充环保辅材

及环保设备，补充注塑原辅材料及其理化性质说明。⑵完善
[...]
型计算法，计算河段多年平均流量 Q将计算河段划分为三种类型；Q≥150m3/S

为大型河段，15m3/s<Q< 150m3/s为中型河段，Q≤15m3/S 为小型河段；因呈门

岭河多年平均流量小于 15m3/s，属于小型河段。

2）河流纵向一维水质模型

污染物沿程横断面均匀混合，选用纵向一维模型计算水域纳污能力。

a）纵向一维模型方程式如下:

式中：

Cx——流经 x距离后的污染物浓度，mg/L



— 49 —

x——沿河段的纵向距离，m

Co——初始断面的污染物浓度，mg/L

u——设计流量下河道断面的平均流速，m/s

K——污染物综合衰减系数，1/s

b）相应的水域纳污能力按下式计算：

式中，

M——水域纳污能力，kg/s；

Cs——水质目标浓度值，mg/L；

其余符号意义同前。

根据附录 A 数学模型及参数，选用河流纵向一维水质模型来确定非持久

性污染物（COD、氨氮）的水环境容量。

3）计算参数的选取

1、河段水质控制目标：呈门岭河采用汇入口上游 500m监测断面监测数

据，COD 13mg/L、氨氮 0.141mg/L。

2、纳污能力以 90%保证率最枯月平均流量为设计流量。

参考项目环评及区域水文资料，呈门岭河枯水期水文资料参考表 6-2

表 6-2 呈门岭河水文资料一览表

河段名称 时间 平均水面宽（m） 平均水深（m） 平均流量（m3/s）

呈门岭河 枯水期 4 1 0.2

4）计算结果

本项目呈门岭河纳污能力计算各参数及数值计算值见下表所示。

表 6-3 排污口河段水域纳污能力影响分析表

河流
运行

状况

污染物控

制指标

背景

浓度

控制

目标

纳污能力

（含废水量）

污染物年

排放量

环境剩

余容量

单位 mg/L mg/L t/a t/a t/a

呈门岭河

（枯水期）
正常

COD 13 20 176.69 0.096 176.594

氨氮 0.141 1 21.67 0.0058 21.6642

根据上述预测结果，评价地表水段呈门岭河对枯水期项目入河排污口论证



— 50 —

项目排放的 COD、氨氮，在按Ⅲ类标准目标值进行估算后，均可承受。

（4）限制排放总量

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532－2011），限制排污总量原则

上以各级水行政主管部门或流域管理机构向环境部门提出的意见为准，未提出

限制排污总量意见，以不超过纳污能力为限，故现状考虑按水域纳污能力等于

限制排污总量。

（5）水域内取排水状况

根据调查，本项目下游 1000m影响范围内无直接从呈门岭河取水的用水

户，主要取水为农田灌溉。

（6）排污口规范化

按照排污口规范管理及排放口环境保护图形标志管理有关规定，在排污口

附近设置环境保护图形标志牌，根据《长江、黄河和渤海入海（河）排污口标

志牌设置规则》，填写本扩建工程的主要污染物；标志牌必须保持清晰、完整，

发现形象损坏、颜色污染或有变化、退色等不符合图形标志标准的情况，应及

时修复或更换，检查时间至少每年一次。排放口图形标志详见下图。

图 6-1 排放口图形标志

图形要求：

1）可采用立柱式、平面固定式和墩式，企业根据实际情况制定；



— 51 —

2）柱式和平面固定式标志牌面尺寸不小于 640mm×400mm，墩式不小于

480mm×300mm。

3）立柱式和平面固定式标志牌面颜色可选用蓝色、绿色（参考色样附后），

图形标志和文字可选用白色。墩式标志牌面可选用材料原色，图形标志和文字

颜色可根据实际情况确定。

4）标志牌应选用耐久性材料制作，具有耐候、耐腐蚀等化学性能，保证

一定的使用寿命。立柱式和平面固定式标志牌面可选用铝塑板、薄钢板等，表

面选用反光贴膜、搪瓷等；立柱可选用镀锌管等；墩式可选用水泥、石材等。

5）二维码应关联排污口详细信息，包括：牌面上所有信息，以及经纬度、

详细地址、排水去向和排放要求。

6）位置：污水排放口

（三）入河排污口设置对水功能区水质和生态环境影响分析

由附件“地表水专项”可知，正常情况下，本项目生活污水经化粪池处理后

与生产废水一起进入污水处理系统处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级排放标准限值后排入呈门岭河，与呈门岭河混合

后，经预测河流水质几乎不变，水质仍满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）的Ⅲ类标准。因此，正常工况下本项目尾水排放对项目所在

地地表水环境的影响不大。在非正常工况下，废水未经处理直接排入河流，排

污口至下游河段完全混合后各项污染物均未发生超标，且对河流水质影响较

小，河流水质仍然可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

因此，事故情况下，本项目废水排放对河流水质影响较小。

1、入河污水对水功能区的影响

有地表水专项可知，在正常工况和非正常工况下，项目外排污水进入呈门

岭而后，在河水的降解和稀释作用下，河段范围内 COD、氨氮预测浓度均分

别符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求，因此污

水排放对水功能区整体水质类别不会产生影响。

（1）对鱼类的影响分析

根据污水性质，对沟渠排污口处以下河段鱼类影响较大的水质因子为有机



— 52 —

污染物，经过模拟计算，本项目水处理厂建成以后，正常排放情况下，所排污

水中COD、氨氮对呈门岭河的水质影响很小，河水中的COD、氨氮仍满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求，在污水非正常排放

情况下，废水未经处理直接排入河流，排污口至下游河段完全混合后各项污染

物均未发生超标，项目实施所造成的水质变化幅度是鱼类可以承受的，因此该

入河排污口的设置对该河段鱼类资源无明显不利影响。

（2）对其他水生生物的影响

经过论证计算可知，正常的排污状况情况下，在影响范围内的水质类别没

有发生显著变化，影响范围非常有限，不会对该河段部分饵料生物群落结构和

生物量产生明显影响；在非正常排放情况下，影响范围相对正常排放有所增大，

但仍未超标，可能引起浮游植物与浮游动物数量和组成的变化，耐污种数量和

种类可能会增加。

（四）入河排污口设置对第三者影响分析

据调查，本项目下游呈门岭河无直接从河道取水的用水户，主要为周边农

田灌溉，经过预测，本项目的尾水排放，在正常和非正常工况下，呈门岭河水

质变化很小，均未超标，能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水质标准要求。

所以项目入河排污口的设置对第三者基本无影响。

（五）污水处理措施及效果分析

1、污水处理工艺可行性及处理目标可达性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后与设备清洗废水、大豆、蔬菜清洗废水、

地面清洗废水、压榨废水和设备清洗废水一并进入项目自建的污水处理系统进

行处理达标后排入呈门岭河，本项目废水处理工艺采用“格栅调节池+混凝气浮

机+厌氧生物处理+生物接触氧化+沉淀”，设计处理规模为 5m3/d，具体处理工

艺如下图所示：



— 53 —

图 1 废水处理工艺图

污水处理系统工艺说明

（1）格栅：清理悬浮物和防止堵塞管道水泵。

（2）调节池：作用是调节水量、均化水质，保证后续污水处理构筑物的

连续稳定运行。

（3）絮凝气浮机：废水提升至气浮机内与水处理药剂聚丙烯酰胺及聚合

氯化铝充分混合反应，有效去除动植物油。

（4）厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和

甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处

理。

（5）生物接触氧化池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤

池之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充痒，

并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，通过生

物氧化作用，将污水中的有机氧化分解，降低 CODcr、BOD5浓度，出水自流

进入沉淀池。

废水、固废

好氧池

絮凝气浮机

厌氧池

调节池

格栅噪声、固废

化粪池生活污水 生产废水

沉淀池



— 54 —

（6）沉淀池：沉淀生化段脱落的生物膜，降低污水中额悬浮物浓度。

经“格栅调节池+混凝气浮机+厌氧生物处理+生物接触氧化+沉淀”处理达

标后排入呈门岭河。

本项目废水量 3.908m3/d，满足项目污水处理系统设计规模 5m3/d，处理规

模完全满足本项目需求。本项目废水有机物含量高，可生化性强，是污染环境

的高浓度废水。本项目废水污染物大部分为可降解有机物。根据第二次污染源

普查《1392豆制品制造行业系数手册》和同类型项目《衡阳一峻豆制品加工

生产建设项目》，末端治理采用“物理处理法+化学处理法+厌氧生物处理+生物

接触氧化”，此工艺 COD去除率高达 90%，BOD5去除率高达 95%，NH3-N去

除率达 90%，SS去除率高达 90%，动植物油去除率 70%以上。废水处理后水

质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

因此，本项目废水处理工艺为可行性技术。

2、地表水环境保护措施

（1）运营期地表水环境保护措施

对废水处理设施的运转情况要及时监测，确保处理装置正常高效运转，对

进水和出水水质要定期监测，根据不同的水质水量及时调整处理单元的运转参

数，保障设施的正常和高效运行，以保证最佳的处理效率。

加强对各类机械设备及排水设备的定期检查、维护和管理，同时将配备必

要的备用设备，当设备出现运转故障时及时更换，以减少事故的隐患。

防止风险事故的发生，从设计、管理等方面入手，提出可行的事故防范对

策和措施，建立事故应急反应系统。

3、地下水环境保护措施

项目营运期对地下水的影响主要是污水处理设施发生渗漏和污水管网发

生爆裂等事故。为了防止污水收集管网发生开裂等事故，需加强污水排放管线

的维护，保证污水排水管的输送畅通，管道发生断裂时应及时抢修，防止因管

道质量差或者堵塞引起污水渗漏、漫流而污染地表水体及地下水体。

4、对水生生物的保护措施

本项目在事故排污情况下，可能会引起小范围的浮游植物与浮游动物数量



— 55 —

和组成的变化，耐污种数量和种类可能会增加。所以为了更好的保护水生生物，

本污水处理厂必须做好事故应急措施，避免污水事故排放。

（六）入河排污口设置合理性分析

1、入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求

（1）排污口设置位置的合理性分析

排污口应符合“一明显，二合理，三便于”的要求，即环保标志明显；排污

口设置合理，排污去向合理；便于采集样品、便于监测计算、便于公众参与监

督管理。

禁止设置排污口的情形：（一）在饮用水源保护区内设置排污口的；

（二）向排放总量已超过污染物限制排放总量的水域排污的；（三）可能破坏

水功能区水域使用功能要求的；（四）不符合法律、法规和国家产业政策规定

的其他情况。

本项目排口拟设置位置符合“一明显，二合理，三便于”的要求；排放口不

位于饮用水源保护区内，排放的水域不超过该水域的排污总量；根据预测不会

破坏水域使用功能；符合相关法律法规，因此本项目排污口设置合理。

（2）本项目排放浓度和排放总量符合性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后与生产废水一起进入污水处理系统处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准排入呈门岭河。根

据本次对污染物的相关计算成果，该项目主要污染物总量控制指标为：

COD0.02t/a、氨氮 0.006t/a。且根据纳污能力计算结果，本项目的排污总量小

于呈门岭河现状纳污剩余的排污总量。

（3）与水功能区管理要求的一致性分析

本项目以排污口所在呈门岭河河段目标水质Ⅲ类作为管理目标。

经论证分析，本项目污水处理工程入河排污口设置后，污水没有改变呈门

岭河的目标水质，因此，本项目入河排污口设置是符合水功能区管理相关要求

的。

（4）与第三者兼容性分析

由于排污口排污影响范围内无生活取水点，经预测分析，呈门岭河现状水



— 56 —

质执行Ⅲ类，尚有纳污能力，对呈门岭河水质影响很小，不会改变呈门岭河水

质类别。因此，本项目入河排污口设置对第三者不会产生不利影响，与第三者

的需求不发生矛盾。

2、入河排污口设置合理性分析结论

根据上述分析可知，项目入河排污口的设置合理，排放总量小于呈门岭河

现状纳污剩余的排污总量，不会改变呈门岭河的水功能区，对第三者不会产生

不利影响。

综上分析，本项目入河排污口设置基本合理。

（七）入河排污口设置论证结论

1、入河排污口类型、废污水量

1）入河排污口位置：E113.412393384、N27.829138276。

2）入河排污口类型：新建

3）入河排污口分类：混合废水

4）入河排污口排放方式：连续排放

5）入河排污口入河方式：设管排放，排放管管径为 DN300mm。

6）排放的污水量：4.46m3/d

2、对水功能区（水域）水质和生态的影响

（1）对水功能区（水域）水质的影响分析

本项目入河排污口设置对呈门岭河均达到地表水Ⅲ类水质标准，对呈门岭

河的影响较小。因此，本项目入河排污口设置不会对水功能区产生不利影响。

（2）对水生态的影响分析

经过论证分析计算可知，正常的排污状况情况下呈门岭河水质类别不会发

生改变，不会对该河段部分生物群落结构和生物量产生明显影响；在非正常排

放情况下，影响范围相对正常排放有所增大，但仍未超标，不会对该河段水生

生物群落产生明显不利影响；排污口附近水生生物种群结构会发生一定变化，

如清水种减少，耐污种增加。因此，该排污口设置不会对水生生物群落和水生

态环境产生明显的不利影响。

该河段不属于鱼类产卵场，考虑到排污影响范围有限，不会对鱼类产卵和



— 57 —

肥育产生明显不利影响。

3、对第三者权益的影响

由于排污口排污影响范围内无生活取水点，主要为农田灌溉用水，经过预

测排污口设置，呈门岭河现状水质满足Ⅲ类，本项目入河排污口设置对呈门岭

河影响河段范围内均满足Ⅲ类水质标准，不会对呈门岭河水质产生明显影响。

因此，本项目污水处理工程入河排污口设置对第三者不会产生较大的不利影

响，与第三者的需求不发生矛盾。
[...]
触氧化”，此工艺 COD去除率高达 90%，BOD5去除率高达 95%，NH3-N 去除率达

90%，SS去除率高达 90%，动植物油去除率 30%以上。项目生产废水产生及排放情

况见表 5。

表 5 废水产排情况表

序

号
污水类型 排污量 t/a 污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

1 生活污水 324

COD 300 0.097

生活污水

经化粪池

处理后与

生产废水

一起进入

污水站处

理排入呈

门岭河

/ /

BOD5 150 0.0486 / /

氨氮 35 0.0113 / /

SS 240 0.0778 / /

2
大豆蔬菜

等清洗废

水

378

COD 90 0.034 / /

BOD5 100 0.0378 / /

氨氮 8 0.003 / /

SS 350 0.1323 / /

3 压榨废水 96

COD 6000 0.576 / /

BOD5 600 0.0576 / /

氨氮 220 0.0211 / /

SS 500 0.048 / /



— 8 —

4 设备清洗

废水
216

COD 600 0.1296 / /

BOD5 400 0.0864 / /

氨氮 40 0.0086 / /

SS 200 0.0432 / /

动植物油 80 0.0173 / /

5 车间地面

清洗废水
270

COD 300 0.1215 / /

BOD5 250 0.1013 / /

氨氮 35 0.0142 / /

SS 500 0.2025 / /

6 洗瓶废水 54

COD 100 0.0054 / /

BOD5 100 0.0054 / /

氨氮 10 0.00054 / /

SS 200 0.0108 / /

7 合计 1338

COD 720 0.9635 72 0.0964

BOD5 251.9 0.3371 12.63 0.0169

氨氮 43.87 0.0587 4.4 0.0059

SS 384.6 0.5146 38.49 0.0515

动植物油 12.93 0.0173 9.04 0.0121

根据废水产排情况表可知，项目废水排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。COD年排放量 0.0964t/a，氨氮年排放量 0.0059t/a。



— 9 —

9.35

大豆蔬菜等清洗用水

磨豆用水

新鲜水

1.261.4
损耗 0.14

大豆浸泡用水

0.4

车间地面清洗用水

0.4 0.4
污水处

理系统

达标排放呈

门岭河1

3.75

0.4

锅炉蒸汽用水
进入豆渣 0.16

损耗 3.75

损耗 0.1
0.9

设备清洗废水

生活污水 化粪池
1.081.35

0.27

损耗 0.08

0.8

4.46

0.72
损耗 0.08

过滤

压榨

0.8

进入产品 0.24

0.32

1.08

4.46

0.05

注塑冷却水
0.05

洗瓶废水

0.2 损耗 0.02
0.18

3.2 水平衡

项目水平衡图如下：

图 1 水平衡图 单位 m3/d



— 10 —

4.环境影响预测与评价

4.1 预测时段和预测因子

4.1.1预测时段

本项目排污预测内容为呈门岭河枯水期，项目正常排放和非正常排放情况下，对

呈门岭河的水质影响。

4.1.2预测因子

根据国家和省市环保部门对实施污染物排放总量控制的要求以及本项目的污染

特点，本报告确定项目预测因子为：COD、NH3-N。

4.2 预测范围

项目废水预测影响河段为排污口下游2000m。

4.3 预测情景

1）在正常运行时（即废水处理设施工作正常）的废水外排对水环境的影响；

2）当出现废水处理设施的废水处理设施设施故障，导致废水非正常排放，分析

废水直接外排对水环境的影响。

4.4 纳污河流基本水文参数

本项目水文参数见下表

表6 枯水期呈门岭河水文参数表

河流名称
Qh流量

（m3/s） u流速(m/s) B河宽（m） 河深（m） I坡降%

呈门岭河枯水

期
0.8 0.2 4 1 0.13

4.5 纳污河流综合衰减系数K的确定

污染物的稀释降解过程是个复杂、多变的过程，因此反映污染物自净过程的综合

降解系数受诸多因素影响，其中较为重要的有：水温、污染物的浓度梯度、水文特征、

河道状况等。K取值参照《浅谈河流污染物综合衰减系数的确定方法》中推荐的经验

公式：

KCOD=0.050+0.68u=0.186

KNH3-N=0.061+0.551u=0.1712



— 11 —

4.6 预测模型选择

本项目的纳污河流为呈门岭河，按计算河段的多年平均流量Q将计算河段划分为

以下三种类型：

——Q≥150m3/s为大型河段；

——15m3/s＜Q＜150m3/s为中型河段；

——Q≤15m3/s为小型河段。

呈门岭河多年平均流量为2.4m3/s属小型河流。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目采用连续稳定

排放的河流纵向一维水质模型方程解析解公式。

分类判别条件如下：

式中：α——O’Connor数；

Ex——污染物纵向扩散系数，m/s2；

k——污染物综合衰减系数，1/s；

Pe——贝克来数。量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通量比值；

由上述公式计算，0.027＜α≤380。因此，项目地表水环境影响预测适用于对流扩

散降解简化模式。

式中：C——污染物浓度，mg/L；



— 12 —

C0——河流排放口初始断面混合浓度，mg/L；

U——河流断面平均流速，m/s，u=0.3；

x——河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放口下游段，x＜0

指排放口上游段；

Cp ——污染物排放浓度，mg/L；

Qp——污水排放量，m3/s，Qp=1.36×10-4；

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh——河流流量，m3/s，Qh=2.4；

Ex——污染物横向扩散系数，m2/s

4.7 本底浓度的选择

项目水质背景浓度见下表7。

表7 运营期废水污染物正常排放源强类比值表

水体 排放浓度

呈门岭河
COD 氨氮

13 0.141

4.8 预测结果

根据上述公式及参数，项目正常工况、非正常工况废水外排预测结果如下所示。

表 8 项目地表水预测结果

下游距离 m

预测浓度 mg/L

正常工况 非正常工况

COD 氨氮 COD 氨氮

100 12.98 0.1418 13.109 0.1485

500 12.93 0.1411 13.05 0.1479

1000 12.86 0.1404 13.98 0.1471

1500 12.79 0.1397 12.91 0.1464

2000 12.72 0.1390 12.84 0.1457

GB3838-2002
III类标准限值

20 1.0 20 1.0

安全余量要求 满足 满足 满足 满足



— 13 —

由上表可知，项目废水在正常及非正常排放情况下，其纳污呈门岭河中COD、

NH3-N预测浓度均可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准正常

排放对呈门岭河的影响：根据预测结果可知，项目废水在枯水期正常排放条件下，叠

加呈门岭河的背景值预测，下游预测断面COD、氨氮浓度均满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III类的限值要求。

4.9 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及，考虑到企业的实际

情况，建议企业营运期可委托当地的环境监测站或有资质单位协助进行日常的污染源

监测，项目废水监测计划见表 13。

表 13 项目废水监测计划

类别 监测点位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水 污水总排口
COD、BOD5、氨氮、SS、

动植物油
1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级

标准

4.10 废水污染防治措施及可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后与设备清洗废水、大豆、蔬菜清洗废水、地面

清洗废水、压榨废水和设备清洗废水一并进入项目自建的污水处理系统进行处理达标

后排入呈门岭河，本项目废水处理工艺采用“格栅调节池+混凝气浮机+厌氧生物处理+

生物接触氧化+沉淀”，设计处理规模为 5m3/d，具体处理工艺如下图所示：



— 14 —

图 1 废水处理工艺图

污水处理系统工艺说明

（1）格栅：清理悬浮物和防止堵塞管道水泵。

（2）调节池：作用是调节水量、均化水质，保证后续污水处理构筑物的连续稳

定运行。

（3）絮凝气浮机：废水提升至气浮机内与水处理药剂聚丙烯酰胺及聚合氯化铝

充分混合反应，有效去除动植物油。

（4）厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，

去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

（5）生物接触氧化池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间

的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充痒，并使池体内

污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，通过生物氧化作用，将污

水中的有机氧化分解，降低 CODcr、BOD5浓度，出水自流进入沉淀池。

（6）沉淀池：沉淀生化段脱落的生物膜，降低污水中额悬浮物浓度。

废水、固废

好氧池

絮凝气浮机

厌氧池

调节池

格栅噪声、固废

化粪池生活污水 生产废水

沉淀池



— 15 —

废水经“格栅调节池+混凝气浮机+厌氧生物处理+生物接触氧化+沉淀”处理达标

后排入呈门岭河。

本项目废水量 4.46m3/d，满足项目污水处理系统设计规模 5m3/d，处理规模满足

本项目需求。本项目废水有机物含量高，可生化性强，是污染环境的高浓度废水。本

项目废水污染物主要为 COD、NH3-N、动植物油等。根据第二次污染源普查《1392

豆制品制造行业系数手册》末端治理采用“物理处理法+化学处理法+厌氧生物处理+

生物接触氧化”，此工艺 COD去除率高达 90%，BOD5去除率高达 95%，NH3-N去除

率达 90%，SS去除率高达 90%，动植物油去除率 30%以上。废水处理后水质达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

5.地下水分区防渗措施

为防止地下水对周围环境的影响，本项目采取了相应的污染防治措施。

（1）车间内装置的输送采用管廊连接管道输送方式。根据总图布置在经济合理

技术可靠又不妨碍交通运输的前提下，管道均采用架空敷设，生产装置地上设置。

（2）对车间及各装置设施采取严格的防渗措施。

①依据性质不同，进行分区防治及采取防渗措施。

本项目车间应划分为非污染区和污染区，污染区分为一般污染区、重点污染区及

特殊污染区。非污染区可不进行防渗处理，污染区则按照不同分区要求，采取不同等

级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般污染区的防渗设计应满足《《一般工

业固体废弃物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)，环保部公告 2013年第 36

号修改单），重点及特殊污染区的防渗设计应满足《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001，环保部公告 2013年第 36号修改单）。

表14 项目污染区划分及防渗等级一览表

分区 定义 厂区分区 防渗等级

非污染物 除污染区的其它区域 办公楼、成品堆放区 一般地面硬化

污染区

一般污染区
无毒性或毒性小的生产装

置区、装置区外
生产区

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，渗透系

数≤1.0×10-7cm/s

重点污染区
危害性大、毒性较大的生

产装置区、 物料储罐区等
废水处理设施

等效黏土防渗层

Mb≥9m，渗透系

数≤1.0×10-7cm/s

特殊污染区
各类固体废物暂存区、储

存池等区域
地下管线、固废暂存处

等效黏土防渗层

Mb≥6m，渗透系



— 16 —

数≤1.0×10-7cm/s
项目对可能产生地下水影响的各项途径进行有效预防，生产车间、污水处理站进

行防渗并硬化处理，生产区地面和污水处理站四周统一修建围堰和边沟，确保事故排

放情况下废液收集后进入污水处理站处理。因此，在确保各项防渗措施得以落实，并

加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免

污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境产生明显影响。

6.结论

本项目采用雨污分流制，废水经处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准排入呈门岭河。预测结果可知，项目废水在枯水期正常排

放条件下，叠加呈门岭河的背景值预测，下游预测断面 COD、氨氮浓度均满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类的限值要求对地表水环境影响较小。



— 17 —

表 13 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵地及索耳场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；
非持久性污染物☑；pH值□；热污染

□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量

□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A☑；三级 B□ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建

☑；其他□；
拟替代的污染

源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；即

有实测□，现场监测□；入河排放口数